

О внесении изменения в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 июня 2023 года № 249 "Об утверждении технического регламента о безопасности средств защиты растений (пестицидов)"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 4 сентября 2024 года № 297

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 июня 2023 года № 249 "Об утверждении технического регламента о безопасности средств защиты растений (пестицидов)" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 32940) следующее изменение:

в техническом регламенте о безопасности средств защиты растений (пестицидов), утвержденном указанным приказом:

приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

- 2. Комитету государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
- 1) направление электронной копии настоящего приказа в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
- 4. Настоящий приказ вводится в действие со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Министр сельского хозяйства Республики Казахстан

А. Сапаров

"СОГЛАСОВАН"

Министерство здравоохранения

Республики Казахстан

"СОГЛАСОВАН"

Министерство торговли и интеграции

Республики Казахстан

"СОГЛАСОВАН"

Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан

"СОГЛАСОВАН"

Министерство национальной экономики

Республики Казахстан

"СОГЛАСОВАН"

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 4 сентября 2024 года № 297
Приложение 1
к техническому регламенту
о безопасности средств защиты
растений (пестицидов)

Перечень средств защиты растений (пестицидов), подлежащих обязательному подтверждению соответствия в форме обязательной сертификации требованиям безопасности технического регламента

№ п/п	Код товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза	Наименование позиции
1	2	3
1	3808	Инсектициды, родентициды, фунгициды, гербициды, дефолианты, десиканты, фумиганты, противовсходовые средства и регуляторы роста растений, средства дезинфицирующие и аналогичные им, расфасованные в формы или упаковки для розничной продажи или представленные в виде готовых препаратов или изделий (например, ленты, обработанные серой, фитили и свечи, и бумага липкая от мух)
2		*товары, упомянутые в примечании к субпозиции к данной группе:
3	3808 52 000 0	— — ДДТ (ISO) (клофенотан (INN)), в упаковках нетто-массой не более 300 грамм
4	3808 59 000	– – прочие:

25	3808 93 150 0	на основе амидов
4	3808 93 130 0	— — на основе триазинов
3	3808 93 110 0	– – – на основе феноксифитогормонов
		– – гербициды:
22	3808 93	 – гербициды, противовсходовые средства и регуляторы роста растений:
21	3808 92 800 0	прочие
20	3808 92 600 0	 на основе диазинов или морфолинов
19	3808 92 500 0	 на основе диазолов или триазолов
18	3808 92 400 0	– – – на основе бензимидазолов
17	3808 92 300 0	– – – на основе дитиокарбаматов
		прочие:
16	3808 92 200 0	прочие
15	3808 92 100 0	– – препараты на основе соединений меди
		– – неорганические:
14	3808 92	– — фунгициды:
13	3808 91 800 0	_ — прочие
12	3808 91 450 0	 – на основе фосфорорганических соединений
11	3808 91 350 0	– – на основе карбаматов
10	3808 91 200 0	– – на основе хлорированных углеводородов
9	3808 91 100 0	– – на основе пиретроидов
8	3808 91	– инсектициды:
7	3808 59 000 9	— — прочие
		кислоту и ее соли, или перфтороктансульфонамиды, или перфтороктансульфонилфторид, или трихлорфон (ISO)
6	3808 59 000 5	или азинофос метил (ISO), или карбофуран (ISO), или эндосульфан (ISO), или перфтороктансульфоновую
		 – – – инсектициды, родентициды, фунгициды, гербициды, средства дезинфицирующие, содержащие алахлор (ISO) или алдикарб (ISO),
		прочие:
5	3808 59 000 1	крезол (ДНОК (ISO)) или его соли , или трибутилолова соединения, или смеси указанных веществ

26	3808 93 190 0	на основе карбаматов
27	3808 93 210 0	– – – на основе производных динитроанилина
28	3808 93 230 0	 на основе производных карбамида, урацила или сульфонилкарбамида
29	3808 93 290 0	— — прочие
30	3808 93 300 0	– – противовсходовые средства
31	3808 93 900 0	– – регуляторы роста растений
32	3808 99	– – прочие:
33	3808 99 200 0	– – родентициды
34	3808 99 800 0	— прочие

Примечание:

* В субпозиции 3808 52 и 3808 59 включаются только товары товарной позиции 3808, содержащие одно или несколько следующих веществ: алахлор (ISO); алдикарб (ISO); альдрин (ISO); алахлор (ISO); алдикарб (ISO); бинапакрил (ISO); камфехлор (ISO) (токсафен); каптафол (ISO); карбофуран (ISO); хлордан (ISO); хлордимеформ (ISO); хлорбензилат (ISO); ДДТ (ISO) (клофенотан (INN), 1,1,1- трихлор-2,2-бис(п-хлорфенил)этан); диэлдрин (ISO, INN); 4,6-динитро-о- крезол (ДНОК (ISO)) или его соли; диносеб (ISO), его соли или сложные эфиры; эндосульфан (ISO); этилендибромид (ISO) (1,2-дибромэтан); этилендихлорид (ISO) (1,2-дихлорэтан); фторацетамид (ISO); гептахлор (ISO); гексахлорбензол (ISO); 1,2,3,4,5,6-гексахлорциклогексан (ГХГ (ISO)), включая линдан (ISO, INN); соединения ртути; метамидофос (ISO); монокротофос (ISO); оксиран (этиленоксид); паратион (ISO); паратионметил (ISO) (метилпаратион); пентахлорфенол (ISO), его соли или сложные эфиры; перфтороктансульфоновая кислота и ее соли; перфтороктансульфонамиды; перфтороктансульфонилфторид; фосфамидон (ISO); 2,4,5-Т (ISO) (2,4,5- трихлорфеноксиуксусная кислота), ее соли или сложные эфиры; трибутилолова соединения; трихлорфон (ISO).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан